
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  77  DEL 30/08/2023  

 

 

  

Oggetto : 

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO INERENTE I SERVIZI DI 

GESTIONE E GUARDIANIA DEI CENTRI DI RACCOLTA 

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE E DELLA 

PULIZIA STRADE E PARCO PINETA SITO IN COMUNE DI CEVO, 

PER IL PERIODO COMPRESO TRA IL 1.9.2023 E IL 31.12.2023, IN 

FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE INEXODUS, 

CON SEDE LEGALE IN VIA DASSA, 6 - LOC. NOVELLE 25050 

SELLERO (BS) – C.F./P.IVA 02187210980 CIG 7592397435  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.7 del 22.3.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario 
2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.3.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori Pubblici Unione/Berzo 
Demo (ns. prot. 464/2022 del 1.3.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.09031.03.0200 del bilancio di previsione triennio 2023/2025 è stata 
assegnata al Responsabile del Servizio Amministrazione Generale, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.179/Amm del 1.8.2018 recante: “Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di gestione 
e guardiania del centro di raccolta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, e di guardiania del centro di raccolta e di pulizia strade e 
parco pineta nel Comune di Cevo”; 
 
TENUTO CONTO che, con determinazione n. 5/Cuc del 31.8.2018, veniva aggiudicato ed affidato, per il quinquennio 2018/2023, il 
servizio di gestione e guardiania del Centro di raccolta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore ed il servizio di guardiania del centro di 
raccolta e di pulizia strade e parco pineta nel Comune di Cevo, alla Società Cooperativa Sociale Inexodus, con sede Legale in Via 
Dassa, 6 - loc. Novelle 25050 SELLERO (BS) – C.F./P.IVA 02187210980; 
 
RAMMENTATO CHE: 

- sono in essere le complesse valutazioni di carattere tecnico-economico rispetto ai nuovi servizi di igiene ambientale che 
dovranno comunque essere in linea con gli obbiettivi strategici di questo Ente nelle scelte di carattere politico-amministrativo; 

- tali scelte strategiche devono garantire, di rimando, la stabilità dello strumento di programmazione finanziaria dell’Ente; 

- a seguito di quanto sin qui illustrato e preso atto della scadenza naturale del contratto in essere prevista al 31.8.2023, si ritiene 
opportuno garantire continuità al servizio pubblico in oggetto, prorogando pertanto i termini contrattuali a favore della 
Società Cooperativa Sociale Inexodus nelle more dell'espletamento delle procedure di gara e di individuazione del nuovo 
soggetto Gestore; 

 
PRECISATO CHE: 

- la proroga è collegata al principio di continuità dell’azione amministrativa, nei soli limitati ed eccezionali casi in cui vi sia 
l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente; 

- la proroga, diversamente dal rinnovo contrattuale, ha come solo effetto il differimento del termine finale del rapporto 
contrattuale, rapporto che, pertanto, per il resto rimane integralmente regolato all’accordo originario. Pertanto, la proroga non 
comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale, bensì una mera prosecuzione dell’efficacia del contratto in essere 
che, semplicemente, vede spostato in avanti nel tempo il termine di scadenza del rapporto ancora in corso; 

- la legislazione vigente non consente di procedere al rinnovo o alla proroga automatica dei contratti in corso, ma solo alla 
proroga espressa per il tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad 
evidenza pubblica; 

 
RICHIAMATO l’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016 il quale cita:” ...11. La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i 
contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste 
nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.”; 

 
TENUTO CONTO, altresì, della determinazione n. 76 del 29.8.2023 recante ” Determina a contrarre e di indizione di procedura 
negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art.50, co.1, lettera e) del d.lgs. n.36/2023, per l’affidamento del servizio di gestione e guardiania dei 
centri di raccolta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore e di pulizia del parco pineta di Cevo per il periodo da gennaio 2024 a 
dicembre 2027. Cig a022b2604f.”; 
 
RILEVATO CHE: 

- nelle more della conclusione della citata procedura di affidamento per l’individuazione di un nuovo contraente, per i motivi 
ampiamente descritti, sarà necessario garantire l’erogazione e la fruizione dei servizi oltre il predetto termine del 31.8.2023, in 
modalità continuativa e senza interruzioni; 

- l’ammontare di spesa di nr. 4 mensilità (1.9.2023 – 31.12.2023) per l’esecuzione del servizio oggetto della presente 
determinazione, è stimata in € 11.475,00 (Iva compresa); 



  

 
RITENUTO, pertanto necessario, per i motivi sopra esposti, disporre una proroga tecnica di n.4 mesi, nei confronti della Società 
Cooperativa Sociale Inexodus, con sede Legale in Via Dassa, 6 - loc. Novelle 25050 Sellero (BS) – C.F./P.IVA 02187210980 al fine di 
assicurare la continuità del servizio in oggetto con decorrenza dal 1.9.2023, proroga espressa per il tempo strettamente necessario alla 
stipula del nuovo contratto a seguito di espletamento di gara ad evidenza pubblica (det n. 76 del 29.8.2023); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 
267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AUTORIZZARE, nelle more per l'espletamento delle procedure necessarie all'individuazione del nuovo affidatario del 
servizio, come previsto dall’art.106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, la proroga del contratto di servizio della gestione e guard iania 
del Centro di raccolta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore ed il servizio di guardiania del centro di raccolta e di pulizia strade e 
parco pineta nel Comune di Cevo, alla Società Cooperativa Sociale Inexodus, con sede Legale in Via Dassa, 6 - loc. Novelle 25050 
SELLERO (BS) – C.F./P.IVA 02187210980 affidato con determinazione n. 5/Cuc del 31.8.2018 CIG 7592397435; 

 
3.  DI DARE ATTO CHE la proroga avrà durata per il periodo compreso tra il 1.9.2023 e il 31.12.2023, tempo indispensabile 

all’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente; 
 

4. DI IMPEGNARE a favore della summenzionata Società Cooperativa Sociale Inexodus la somma totale pari ad € 11.475,00 
imputandola al macroaggregato 09031.03.0200 del Bilancio di previsione 2023.2025, Esercizio 2023, che presente adeguata 
disponibilità; 
 

5. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento previa 
liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture; 

 
6. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFF5WU; 
 

7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni della Valsaviore per 

quindici giorni consecutivi; 
 

9. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla Società in oggetto; 
 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24950 2023  09031.03.0200 SPESE PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGIA 
SOVRACCOMUNALE -  EL ALTRI SERVIZI-  

PRESTAZIONI DI SERVIZI - TARI 

11.475,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/08/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    22/11/2023  al   07/12/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  22/11/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


